
Stop 3. Verdenskrig: Russiske
spændinger stiger i Baltikum
13. apr. 2015 – USA har indgivet en officiel klage til Rusland
over  russisk  afvisning  af  et  amerikansk  RC-135U
rekognosceringsfly over Det baltisk Hav i sidste uge. USA
klager over, at det russiske Su-27 afviste det amerikanske fly
med stor fart bagfra, og dernæst fortsatte med to gange at
passere meget tæt forbi flyet med anvendelse af »farlige og
uprofessionelle manøvrer«. »Uprofessionel indgriben i luften
kan potentielt skade alle de involverede fly. Hvad der er
vigtigere,  så  kan  en  enkelt  pilots  ansvarsløse  handlinger
potentielt  set  optrappe  spændingerne  mellem  lande«,  sagde
talsmand for Pentagon Mark Wright til Associated Press. »Denne
aktivitet i luften finder sted i sammenhæng med et ændret
sikkerhedsmiljø i betragtning af Ruslands aggression over for
Ukraine«, sagde han.

Talsmand  for  det  russiske  Forsvarsministerium,  generalmajor
Igor Konashenkov, sagde den 11. april, at det russiske flys
afvisning  lanceredes  efter  at  »russiske  luftforsvarsradarer
registrerede et uidentificeret fly over Det baltiske Hav, som
var på en stabil kurs mod den russiske statsgrænse«, og at der
ikke  var  rapporteret  om  nogen  nødsituation  under  det
amerikanske  rekognosceringsflys  flyvning,  mens  det  russiske
fly passerede det amerikanske fly. »Med hensyn til vurderingen
af vore piloters professionalisme, så er det udelukkende den
russiske kommandos kompetenceområde at vurdere dette«, sagde
Konashenkov.  »Desuden  må  amerikanske  rekognosceringsfly  kun
foretage selv ’ordinære’ flyvninger tæt ved USA’s grænser.«

Defence  News  rapporterer  i  et  par  historier  i  løbet  af
weekenden om den militære oprustning i Det baltiske Hav og
Sortehavet fra begge parters side, at »den primære motivering,
der driver Moskvas militære oprustning omkring Det baltiske
Hav og i det Høje Nord, er deres urokkelige opfattelse af, at
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landet er omringet af en fjendtlig militæralliance, NATO, med
sine 28 medlemmer.« Typisk for denne type dækning gør Defense
News sig aldrig den ulejlighed at overveje, hvorfor russerne
har denne opfattelse. Kunne det have noget at gøre med NATO’s
udvidelse  mod  øst  siden  1990’erne  og  dets  inddæmning  af
Rusland med missilforsvar? Netop nu har USA 14 F-16-kampfly
udstationeret i Estland, sammen med en brigade med pansrede
mandskabsvogne,  med  omkring  3.500  tropper  med  tanks  og
artilleri i alle de tre baltiske lande, et dusin F-15-fly i
Bulgarien  og  et  dusin  A-10-fly  i  Rumænien,  sammen  med  et
mindre antal tropper på jorden, der deltager i øvelser. Alt
imens  man  himler  op  om  russiske  bombefly,  så  er,  til
sammenligning  med  alt  dette,  den  russiske  militære
tilstedeværelse  inden  for  hundreder  af  mil  fra  USA’s
territorium,  nul.

 

Foto: Et amerikansk RC-135U rekognosceringsfly.


